
A

L'anno  duemilaventidue il giorno  cinque del mese di aprile alle ore 12:40, presso questa
Sede Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Tombolillo Eligio

D'ALESSIO MARIA RITA ASSESSORE P

MANTOVA MASSIMO
VINCENZO

V. SINDACO - ASS.

RONCI FERNANDO ASSESSORE ESTERNO P

P

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   1.

Assume la presidenza il Dott. Tombolillo Eligio in qualità di SINDACO assistito dal
SEGRETARIO GENERALE   Falso Daniela

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

SINDACO

Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica N

P

MILANI BEATRICE ASSESSORE

                                COMUNE DI PONTINIA
PROVINCIA DI LATINA

                                                                                                                         COPIA

DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  46   Del  05-04-2022

Oggetto: Raccolta  straordinaria  e smaltimento rifiuti ab=
bandonati  in  località  Mazzocchio  nell'area del
Consorzio Industriale. Determinazioni



LA GIUNTA MUNICIPALE

Premesso che:
Nel territorio comunale si estende, al confine con il territorio dei comuni di-
Priverno e Sonnino, il nucleo industriale di Mazzocchio facente parte del
Consorzio per lo sviluppo industriale del Lazio (ex Consorzio Roma – Latina). Il
Nucleo una superficie complessiva di 445 ha.; la superficie industriale è di circa
259 ha. La superficie per servizi è di 24 ha., quella per aree verdi è di 26 ha.; la
superficie per strade, parcheggi e fasce di rispetto è di 136 ha;
La vastità del territorio interessato e lo scarso senso civico di molte persone,-
hanno comportato e comportano che si debbano registrare continui abbandoni di
rifiuti vari, soprattutto lungo la viabilità ed in corrispondenza delle aree di
parcheggio;

Considerato che l’Amministrazione comunale da tempo si è fatta promotrice di una
serie di incontri finalizzati alla creazione di una Associazione/sodalizio fra le Imprese e
le Ditte insediate all’interno del Nucleo, che si faccia carico di provvedere alla
manutenzione ordinaria, al controllo ed alla pulizia delle aree verdi e delle aree
destinate a viabilità e parcheggi, così da eliminare il degrado diffuso in cui versano
dette aree;

Rilevato che grazie alla disponibilità di alcuni imprenditori si è provveduto ad una
prima fase di raccolta in depositi temporanei, cernita dei materiali e messa in sicurezza
dei rifiuti in loco;

Rilevato, ancora, che con specifico Contratto di Servizio è stato affidato alla Società
interamente partecipata Tra.Sco. Pontinia Srl il servizio di raccolta e trasporto rifiuti
raccolti in modo differenziato ed indifferenziato (frazione secca, frazione umida, toner
da spazzamento stradale, scarti vegetali Rifiuti Solidi Urbani, pile esauste, farmaci
scaduti, siringhe, oli e grassi animali e vegetali, oli minerali, contenitori, RAEE, Toner,
inerti, ecc.) sul territorio comunale;

Rilevato che il Comune di Pontinia ha proceduto alla iscrizione nell’elenco delle
Amministrazioni aggiudicatrici che operano mediante affidamenti diretti nei confronti
dei propri organismi “in house” (Prot. ANAC 0069795 del 09.08.2018), come previsto
nelle Linee Guida Anac n. 7 aggiornate al D Lgs 56/2017 (Deliberazione Consiglio
ANAC n. 951 del 20.09.2017);

Considerato, quindi, che per le condizioni indicate nelle premesse, si rende necessario
procedere ad operazioni “straordinarie” di pulizia, spazzamento, raccolta e trasporto
rifiuti alcune delle quali possono utilmente essere svolte dalla predetta Tra.Sco.
Pontinia Srl, la quale si è dichiarata disponibile a svolgere le attività necessarie per
fronteggiare la descritta situazione di emergenza dietro il pagamento di un corrispettivo
pari al costo delle spese da sostenersi per il personale e gli automezzi impiegati;

Visto il Piano di lavoro dal quale emerge che il costo degli interventi e delle attività
necessarie per una prima operazione di pulizia, raccolta a trasporto dei rifiuti di cui
sopra con l’impiego delle maestranze della Società partecipata TraSco Pontinia Srl e
con l’utilizzo di automezzi leggeri muniti di bidoni e operatori anche per la raccolta

 DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 05-04-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI PONTINIA



manuale lungo gli svincoli e le cunette stradali, la viabilità principale e secondaria
consortile e le aree di parcheggio, può indicarsi pari ad € 1.200,00 oltre a IVA;

Ritenuto, fermo restando le responsabilità connesse al divieto di abbandono dei rifiuti
di cui all’art. 192 del D Lgs 152/2006, di dover in via straordinaria, e senza che ciò
possa costituire in alcun modo  presupposto riguardo alla attribuzione di competenze in
capo alla Amministrazione Comunale sulla rimozione, raccolta e trasporto dei rifiuti su
aree, sia pure classificate come sedi stradali e pertinenze stradali ,di proprietà di altri
Enti (Provincia, Consorzio per lo Sviluppo industriale), intervenire per la rimozione dei
predetti cumuli di rifiuti;

Considerato che, anche come evidenziato dal Tar Campania, la cura all’interesse
pubblico alla pulizia e sicurezza delle strade e delle relative pertinenze (e, più in
generale, alla corretta gestione dei rifiuti, anche per quanto attiene alle aree limitrofe
alle aree strade che, per ovvi motivi, sono luogo elettivo dello sversamento abusivo dei
rifiuti, con grave pregiudizio dell’interesse ambientale), non può certo essere garantita
con il “palleggiamento” delle responsabilità e delle competenze tra Enti, essendo
specifico dovere delle pubbliche amministrazioni quello di collaborare fattivamente per
la cura efficace dell’interesse pubblico;

Rilevato che la raccolta dei cumuli di rifiuti nell’area del Consorzio Industriale in
località Mazzocchio sia connotata da straordinarietà e non possa rientrare nei Servizi di
Igiene Urbana, già affidati, come sopra riportato alla Società Tra.Sco Pontinia Srl;

Visto il D Lgs 267/2000;
Visto il bilancio 2021 – 2023, annualità 2022;

DELIBERA

Di procedere, per le motivazioni riportate in premessa, agli interventi necessari per1.
le operazioni straordinarie di pulizia, raccolta a trasporto dei cumuli di rifiuti
abbandonati e/o depositati in modo temporaneo con messa in sicurezza, per lo più in
corrispondenza degli svincoli stradali lungo la viabilità principale e secondaria e le
aree di parcheggio del Consorzio Industriale in località Mazzocchio, avvalendosi
della Società partecipata Tra.Sco Pontinia Srl;
Di demandare agli Uffici ed ai Settori competenti per materia, l’adozione dei2.
successivi atti gestionali per la effettuazione delle operazioni di pulizia di cui al
punto precedente e l’affidamento alla Società partecipata TraSco Pontinia Srl delle
operazioni e delle attività da quest’ultima eseguibili richiamate in premessa, e dei
provvedimenti attuativi conseguenti, quali l’assunzione degli accertamenti e degli
impegni di spesa relativi.

Immediatamente esecutiva.

 DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 05-04-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI PONTINIA



 DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 05-04-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI PONTINIA



LA GIUNTA

VISTA la proposta di deliberazione avanti riportata;

DATO ATTO che sulla medesima sono stati espressi i parere di cui al D.Lgs n. 267/2000;

Ad unanimità di voti espressi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

DI APPROVARE in ogni sua parte la proposta di deliberazione di cui sopra che qui si intende
integralmente riportata;
Successivamente, con separata votazione, ad unanimità di voti

D E L I B E R A

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente  eseguibile.

REGOLARITA' CONTABILE

REGOLARITA’ TECNICA

PARERE:       Favorevole del 04-04-22  IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267.

Il Responsabile del servizio
F.toCorradi Corrado

 DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 05-04-2022 - Pag. 5 - COMUNE DI PONTINIA

PARERE:      Favorevole del  05-04-22  IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267.

Il Responsabile del servizio finanziario
F.to Barbati Francesca



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco Il SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Tombolillo Eligio F.to  Falso Daniela

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per
15 giorni consecutivi dal 07-04-2022                                              al 22-04-2022.
(Prot. N. 440             del Registro delle Pubblicazioni)

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  Falso Daniela

CERTIFICATO ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________ per il decorso termine di 10
giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267.

Pontinia lì _____________

IL SEGRETARIO GENERALE
 Falso Daniela

[S] La presente deliberazione in data 05-04-2022è stata dichiarata immediatamente eseguibile
ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs n. 267/00.

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  Falso Daniela

Per Copia conforme all’originale

Pontinia  lì 07-04-22

IL SEGRETARIO GENERALE
 Falso Daniela

 DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 05-04-2022 - Pag. 6 - COMUNE DI PONTINIA


